CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede a Medalha do Mérito na Saúde

"Dr. Duarte Filho" ao Sr. Robson

Amorim.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, com fundamento no art. 52,

inciso V, da Lei Orgânica do Município de Mossoró e art. 33, caput, do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito na Saúde "Dr. Duarte Filho" ao Sr. Robson

Amorim, como reconhecimento pela sua destacada atuação na gestão de instituições de saúde,

com ênfase na promoção da excelência operacional e da sustentabilidade institucional na Liga

Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer - LMECC.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 28 de maio de 2025.

PLÚVIA

 Vereadora - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

     JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A presente proposição visa homenagear o Sr. Robson Amorim, baiano, administrador

com MBA em Gestão Empresarial e especialização em Finanças, que há mais de 20 anos atua

no segmento hospitalar, acumulando vasta experiência e contribuindo significativamente para

a melhoria da gestão de instituições de saúde no Brasil.

Desde setembro de 2022, o Sr. Robson Amorim exerce a função de Diretor

Administrativo Financeiro da Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer (LMECC –

Liga de Mossoró), onde lidera importantes iniciativas voltadas à excelência operacional e à

sustentabilidade institucional, aspectos fundamentais para o fortalecimento e a eficiência dos

serviços de saúde prestados à população de Mossoró e região.

Sua atuação profissional é marcada pelo compromisso com a inovação e a qualidade na

gestão hospitalar, promovendo práticas administrativas que impactam positivamente o

atendimento aos cidadãos e às cidadãs, bem como a sustentabilidade financeira das instituições.

Além disso, destaca-se como professor, contribuindo para a formação de novas gerações de

profissionais na área administrativa, disseminando conhecimento e boas práticas em gestão da

saúde.

Por todas estas razões, é mais que justa e meritória a concessão da Medalha do Mérito

na Saúde "Dr. Duarte Filho" ao Sr. Robson Amorim, como forma de reconhecimento público à

sua trajetória profissional, marcada pelo comprometimento com a qualidade da gestão

hospitalar e o fortalecimento do sistema de saúde em nossa cidade.

.

Mossoró-RN, 28 de maio de 2025.

PLÚVIA

 Vereadora - PT